Bối cảnh lịch sử giai đoạn kháng Minh đầu thế kỷ XV được sử cũ chép: Năm 1425 từ vùng căn cứ Lam Sơn nghĩa quân do Lê Lợi chỉ huy tiến ra kinh thành Thăng Long, bao vây và tấn công vào các thành lũy quân Ngô chiếm đóng. Tướng Lê Bôi được giao nhiệm vụ cùng với các tướng Lê Ngân, Lê Văn An, Lê Điều, Lê Văn Linh bao vây thành Nghệ An. Năm Bính Ngọ (1426) Lê Bôi được giao đi đánh thành Khâu Ôn (Lạng Sơn). Đại Việt Sử ký toàn thư ghi: “Lê Bôi, Lê Lựu

ngày đêm đánh gấp thành Khâu Ôn, quân Minh tự lượng sức không chống nổi, đang đêm bỏ thành mà chạy”. Nghĩa quân Lam Sơn với chiến thuật bí mật trong rừng sâu rồi bất ngờ từ rừng sâu đi ra đánh vào đồn lũy mà giặc chiếm đóng. Lam Sơn hội chủ Lê Lợi biết vận dụng hình thức “cắt máu ăn thề” ở Hội thề Lũng Nhai và lời thề ấy sau khi khởi nghĩa thành công đã được chép vào sách “Lam Sơn thực lục” trong đó khắc ghi: “Phụ đạo lộ Khả Lam là Lê Lợi cùng với nhóm 18 người từ Lê Lai đến Trương Chiến, Lê Bôi...họ hàng quê quán tuy khác nhau nhưng kết nghĩa thân nhau như cùng một tổ liên cành, phận giàu sang dù khác nhau nhưng coi tình chung một họ”. Sử cũ chép sau Hội thề Lũng Nhai, cuối năm Đinh Dậu (1417) đã có 30 tướng võ trong đó có Lê Bôi, Lê Thạch, Đinh Lễ, Lê Sát, Lê Văn, Lê Ngân, Nguyễn Lý... một số văn thần như Lê Văn Linh, Bùi Quốc Hưng... cùng hơn 200 quân “Thiết đột”, 500 nghĩa sĩ và dũng sĩ, 1.000 quân “Khinh dũng” và “Hộ vệ”, 4 thớt voi...

Câu đối ghi: “Thiện Cổ Lam Sơn lưu vĩ tích/Ưc niên Đông Địa lâm linh thanh” nghĩa là: “Muôn thuở chiến tích vĩ đại ở Lam Sơn vẫn được lưu giữ/Ngàn vạn năm tiếng thơm vẫn còn để lại đất Đông Địa Linh”.

Tạm dịch:

Bảy vị góp tài năng, đáp lời dẹp giặc, danh tiếng anh hùng lừng đất Bắc.

Một nhà chung công lớn,

Lê triều ban tặng Phúc thần, danh tướng dậy trời Nam.

Năm Quang Thuận thứ nhất (1460) vua Lê Thánh Tông xét ban quốc tính cho các công thần và con các công thần (phong tặng và truy tặng) trong đó tướng Phạm Dư là con trai Thái bảo Lê Bôi cũng được vua ban quốc tính. Sử cũ chép trong cuộc chiến chống quân Minh hai cha con Lê Bôi và Lê Dư đều chiến đấu dưới ngọn cờ tự nghĩa Lam Sơn và con trai Thái bảo Lê Bôi đã dâng hiến tuổi xuân cho đất nước.

Trong tuần, Báo Thái Bình đã nhận được nhiều tin, bài, ảnh của các cộng tác viên trong và ngoài tỉnh gửi về tòa soạn phản ánh tình hình thời sự, chính trị, kinh tế - xã hội nổi bật của các địa phương. Đáng chú ý, có rất nhiều tản văn, thơ, truyện ký của bạn đọc khắp mọi miền đất nước và trong tỉnh gửi về cộng tác với báo Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019.

Chủ đề kinh tế có bài viết của cộng tác viên Xuân Sinh (Hung Hà) viết về cựu chiến binh Tạ Minh Ngọc, xã Cộng Hòa, huyện Hưng Hà. Nhiều năm nay, nói đến gương sản xuất giỏi của cựu chiến binh Tạ Minh Ngọc, người dân xã Cộng Hòa đều tỏ lòng khâm phục ông bởi nỗ lực vươn lên làm giàu từ gian khó.